
               
     

 
      

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA - SP 

 

   

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

               

 

Ata de Realização -  Pregão Eletrônico 
  

               

 

N° 012 
  

               

 

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal 

  

 

Tipo de Disputa: Aberto e Fechado Número do Processo 056 

  

 

Tipo de Lance: Valor Global Critério de Disputa: MENORVALOR 

  

 

Data Disputa: 16/01/2025 09:00:00 Tipo da disputa: Por Lote 

  

 

Data Impug./Escl.: 13/01/2025 23:59:00 Data Fim Propostas: 16/01/2025 08:59:00 

  

 

Intervalo Lances: 0,5000 Prazo Int. Recurso: 30 minutos 

 

 

Objeto: 

           

  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL 
UNIVERSITÁRIO EM VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E VAN, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 

  

               

 

Às 09:00 horas do dia 16/01/2025, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio 
para este processo, designados pela PORTARIA Nº 027/2024, DE 10 de janeiro de 2024 em 
atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo nº 
056, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 012. O encarregado abriu a Sessão Pública 
em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em 
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 

  

 

As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da 
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 
3° da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido 
em seus arts. 42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus 
anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema, 
assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa 
com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213/91; 6. que 
não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 
anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, da 
Constituição. 

  

               

  

SITUAÇÃO DA DISPUTA: HOMOLOGADO 
  

 

 
 

               

  

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

 

               

 

Razão Social Nome Fantasia CNPJ 

  

 

SOUZA E ARRUDA TRANSPORTES LTDA RS TRANSPORTES 31.641.936/0001-25 

  

               

           

Página 1 de  6 
 



                              

 

Ata de Realização -  Pregão Eletrônico 
  

                              

 

N° 012 
  

                              

 

LOTES / ITENS 

  

              

Situação: ADJUDICADO 
  

 

N° 
  

1 
         

                          

 

Descrição: Lote único 
  

 

Quantidade: 1 
                     

                              

 

Vencedor NEXPRIME LOCADORA DE VEÍCULOS  12.577.477/0001-13 Valor: 2.507.310,300  

  

   

                              

 

PROPOSTAS INICIAIS 

  

  

Empresa Valor Unitário Valor Total 

           

  

Data/Hora Registro Situação 

  

                     

  

NEXPRIME LOCADORA DE  2.960.188,000  

  

 14/01/2025 09:51:28 CLASSIFICADA 

  

                              

  

VIA 80 TRANSPORTES 3.615.904,600  

  

 14/01/2025 09:08:30 CLASSIFICADA 

  

                              

  

SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E  3.615.904,600  

  

 15/01/2025 16:54:07 CLASSIFICADA 

  

                              

  

VIACAO ESTEVAM TRANSPORTE &  3.615.801,200  

  

 15/01/2025 15:59:27 CLASSIFICADA 

  

                              

  

SOUZA E ARRUDA TRANSPORTES  3.615.904,600  

  

 16/01/2025 00:34:42 CLASSIFICADA 

  

                              

 

CLASSIFICAÇÃO 

  

              

Situação 

         

   

Empresa Valor 

  

 

1 NEXPRIME LOCADORA DE VEÍCULOS E  ADJUDICADO 2.507.310,300  

  

 

2 VIA 80 TRANSPORTES CLASSIFICADO 3.200.000,000  

  

 

3 VIACAO ESTEVAM TRANSPORTE & TURISMO LTDA CLASSIFICADO 3.599.001,010  

  

 

4 SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA CLASSIFICADO 3.615.790,000  

  

 

5 SOUZA E ARRUDA TRANSPORTES LTDA CLASSIFICADO 3.615.904,600  

  

                              

 

DISPUTA 

  

                              

 

Data/Hora Lance Valor Empresa 

  

 

16/01/2025 09:52:26 2.507.310,300  NEXPRIME LOCADORA DE VEÍCULOS E TRANSPORTES LTDA 

  

 

16/01/2025 09:23:06 2.511.000,000  NEXPRIME LOCADORA DE VEÍCULOS E TRANSPORTES LTDA 

  

 

16/01/2025 09:02:48 2.960.188,000  NEXPRIME LOCADORA DE VEÍCULOS E TRANSPORTES LTDA 

  

 

16/01/2025 09:18:27 3.200.000,000  VIA 80 TRANSPORTES 

  

 

16/01/2025 09:21:35 3.599.001,010  VIACAO ESTEVAM TRANSPORTE & TURISMO LTDA 

  

 

16/01/2025 09:20:08 3.615.789,000  VIACAO ESTEVAM TRANSPORTE & TURISMO LTDA 

  

 

16/01/2025 09:19:40 3.615.790,000  SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 

  

 

16/01/2025 09:18:16 3.615.793,000  VIACAO ESTEVAM TRANSPORTE & TURISMO LTDA 

  

 

16/01/2025 09:17:44 3.615.794,000  SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 

  

 

16/01/2025 09:17:25 3.615.795,000  VIACAO ESTEVAM TRANSPORTE & TURISMO LTDA 

  

                              

                       

Página 2 de  6 
 



         

 

Ata de Realização -  Pregão Eletrônico 
  

         

 

N° 012 
  

         

 

Data/Hora Lance Valor Empresa 

  

 

16/01/2025 09:15:22 3.615.798,000  SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 

  

 

16/01/2025 09:14:48 3.615.799,000  VIACAO ESTEVAM TRANSPORTE & TURISMO LTDA 

  

 

16/01/2025 09:04:36 3.615.800,000  SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 

  

 

16/01/2025 09:02:48 3.615.801,200  VIACAO ESTEVAM TRANSPORTE & TURISMO LTDA 

  

 

16/01/2025 09:02:48 3.615.904,600  VIA 80 TRANSPORTES 

  

 

16/01/2025 09:02:48 3.615.904,600  SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 

  

 

16/01/2025 09:02:48 3.615.904,600  SOUZA E ARRUDA TRANSPORTES LTDA 

  

         

     

Página 3 de  6 
 



           

 

Ata de Realização -  Pregão Eletrônico 
  

           

 

N° 012 
  

           

 

MENSAGENS 

  

  

Data/Hora Origem 

 

Mensagem 

     

  

Item 

     

          

  

03/01 09:19 Sistema  
A situação deste processo foi alterada para: Acolhimento de Propostas, por Bruno Augusto de 
Oliveira Neves. 

 

  

03/01 09:19 Sistema  
Processo publicado no PNCP: https://pncp.gov.br/pncp-
api/v1/orgaos/46634234000191/compras/2024/57 

 

  

16/01 08:35 
Bruno Augusto de 
Oliveira Neves  Bom dia! Às 09h00 daremos início à sessão de disputa de preços 

 

  

16/01 09:00 Sistema  Sessão pública aberta! 

 

  

16/01 09:02 Sistema 1 
Disputa do Lote/Item 1 - Lote único aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o 
motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item. 

 

  

16/01 09:02 
Bruno Augusto de 
Oliveira Neves  Boa disputa! 

 

  

16/01 09:17 Sistema 1 
O lote/item n° 1 - Lote único entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da 
fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço! 

 

  

16/01 09:20 Sistema 1 
Fase de lances abertos do lote/item n° 1 - Lote único foi encerrada! Agora os fornecedores que 
ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 2.960.188,0000 ) terão 5 minutos para enviar um lance 
fechado, caso não tenham no mínimo 3 fornecedores nesta situação o sistema convocará os 3 
melhores classificados. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS. 

 

      

  

16/01 09:25 Sistema 1 Fim do tempo fechado do lote/item n° 1 - Lote único. Disputa encerrada! 

 

  

16/01 09:25 Sistema 1 O arrematante do item/lote n° 1 - Lote único foi o fornecedor com valor R$ 2.511.000,0000 ! 

 

  

16/01 09:25 Sistema  Fase de disputa do pregão foi encerrada. 

 

  

16/01 09:31 Sistema  
O Fornecedor NEXPRIME LOCADORA DE VEÍCULOS E TRANSPORTES LTDA pode enviar 
mensagens. 

 

  

16/01 09:32 Sistema 1 Aberta a negociação do item 1 - Lote único! 

 

  

16/01 09:32 Sistema 1 
O licitante NEXPRIME LOCADORA DE VEÍCULOS E TRANSPORTES LTDA pode enviar uma 
nova proposta para o lote/item 1 - Lote único no local de envio de lances! 

 

  

16/01 09:35 
NEXPRIME 
LOCADORA DE   Bom dia Sr Pregoeiro, vamos analisar nossos custos. 

 

  

16/01 09:36 
Bruno Augusto de 
Oliveira Neves  Sr licitante, podemos chegar num preço mais abaixo do último ofertado por vocês? 

 

  

16/01 09:47 
NEXPRIME 
LOCADORA DE   

Prezado Pregoeiro, Após uma análise minuciosa de todos os custos envolvidos, conseguimos 
chegar ao valor final de R$ 5.507.310,30. Reforçamos que, devido ao alto custo dos insumos e 
demais fatores inerentes à execução dos serviços, acreditamos que essa proposta está plenamente 
alinhada aos valores praticados no mercado. 

 

      

  

16/01 09:47 
NEXPRIME 
LOCADORA DE   Podemos atualizar esse valor no sistema? 

 

  

16/01 09:47 
NEXPRIME 
LOCADORA DE   Retificando, considere o valor de R$ 2.507.310,30.  

 

  

16/01 09:51 
Bruno Augusto de 
Oliveira Neves  

Ótimo! Possui campo próprio no sistema para atualização do valor ofertado. Favor realizar a 
atualização para procedermos com as próximas etapas da sessão 

 

  

16/01 09:52 
NEXPRIME 
LOCADORA DE   Prezado, efetuamos a atualização no sistema. 

 

  

16/01 10:27 
Bruno Augusto de 
Oliveira Neves  

Após avaliação das condições de participação, conforme estabelecido no item 5.1 e seguintes do 
Edital, foi constatada a devida conformidade da licitante 

 

  

16/01 10:28 
Bruno Augusto de 
Oliveira Neves  

Vou abrir o prazo para envio dos documentos de habilitação de vocês. Qualquer dúvida, estou a 
disposição 

 

  

16/01 10:38 Sistema  
A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor NEXPRIME 
LOCADORA DE VEÍCULOS E TRANSPORTES LTDA. Documento: Encaminhar, no prazo de duas 
horas, os documentos de habilitação relacionados no item 15 do Termo de Referência. Como a 
licitante já apresentou a garantia da proposta, fica desobrigada para reapresentação. Agora o 
fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, 
havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em 
extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 16/01/2025 12:39:00 

 

      

  

16/01 10:48 Sistema  
Documento enviado pelo fornecedor NEXPRIME LOCADORA DE VEÍCULOS E TRANSPORTES 
LTDA! 

 

  

16/01 10:49 
NEXPRIME 
LOCADORA DE   Prezado Pregoeiro, informamos que encaminhamos os documentos.  

 

  

16/01 10:49 
NEXPRIME 
LOCADORA DE   Ficamos inteiramente à disposição! 

 

  

16/01 11:54 
Bruno Augusto de 
Oliveira Neves  

Muito obrigado! Estamos analisando a documentação. Qualquer dúvida ou diligência, lhes 
comunicarei 

 

  

16/01 13:06 
Bruno Augusto de 
Oliveira Neves  

Prezados, vamos suspender para almoço, com retorno às 14h15. Informo que estou no aguardo da 
análise da balanço e demonstrações financeiras pelo nosso contador. Tendo todos os requisitos 
analisados, daremos a decisão a respeito da habilitação da 1ª colocada ainda hoje. Muito obrigado 
a todos! 

 

      

           

       

Página 4 de  6 
 



                

 

Ata de Realização -  Pregão Eletrônico 
  

                

 

N° 012 
  

                

  

Data/Hora Origem 

 

Mensagem 

       

  

Item 

       

               

  

16/01 14:19 
Bruno Augusto de 
Oliveira Neves  Pessoal, vamos retomar a sessão 

 

  

16/01 15:51 
Bruno Augusto de 
Oliveira Neves  

Após análise detalhada da documentação apresentada pela licitante melhor classificada, foi 
constatado seu cumprimento integral. Vamos avançar para as fases de intenção da interposição de 
recursos e, se não houver manifestação, para adjudicação e homologação do certame, conforme 
Edital 

 

       

  

16/01 15:52 Sistema 1 Fase de negociação do Lote/Item n° 1 - Lote único encerrada. 

 

  

16/01 15:52 Sistema 1 
O fornecedor NEXPRIME LOCADORA DE VEÍCULOS E TRANSPORTES LTDA foi declarado 
VENCEDOR do Lote/Item n° 1 - Lote único. 

 

  

16/01 15:53 Sistema  Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 16/01/2025 16:23:38 

 

  

16/01 15:55 Sistema  
O fornecedor VIACAO ESTEVAM TRANSPORTE & TURISMO LTDA registrou uma intenção de 
recurso. Motivo: Manifestamos a intencao de recurso tendo em vista a ausencia de atendimento 
integral as disposicoes editalicias, bem como, a dissonancia no valor apresentado em detrimento 
das condicoes de operacao do contrato. E deverá enviar o memorial de recurso seguindo as regras 
do edital. 

 

       

  

16/01 17:31 Sistema  O Fornecedor VIACAO ESTEVAM TRANSPORTE & TURISMO LTDA pode enviar mensagens. 

 

  

16/01 17:44 
Bruno Augusto de 
Oliveira Neves  

Tendo em vista a interposiação proferida tempestivamente pela licitante VIACAO ESTEVAM 
TRANSPORTE & TURISMO LTDA, fica aberto o prazo de três dias úteis para apresentação das 
razões recursais, ou seja, até o dia 21/01/2025 (terça-feira). Ainda, se for constatado que o referido 
ato cumpre caráter meramente protelatório, a licitante incorrerá em sanções administrativas. Boa 
tarde a todos! 

 

       

  

16/01 17:46 
Bruno Augusto de 
Oliveira Neves  

Até a referida data ou envio das razões recursais pela VIACAO ESTEVAM TRANSPORTE & 
TURISMO LTDA, a sessão permancerá suspensa 

 

  

16/01 17:51 Sistema  
O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da peça recursal do fornecedor VIACAO ESTEVAM 
TRANSPORTE & TURISMO LTDA para 21/01/2025 23:59:00. 

 

  

16/01 17:51 Sistema  
O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da contrarrazão do recurso do fornecedor VIACAO 
ESTEVAM TRANSPORTE & TURISMO LTDA para 24/01/2025 23:59:00. 

 

  

16/01 17:51 Sistema  
O módulo de recursos para o envio de peças e contrarazões, encontra-se na parte inferior desta 
página, após a parte de documentos do processo. 

 

  

16/01 17:53 Sistema  
A situação deste processo foi alterada para: Em Fase Recursal, por Bruno Augusto de Oliveira 
Neves. 

 

  

22/01 08:51 
Bruno Augusto de 
Oliveira Neves  

Bom dia, licitantes. Como não houve apresentação da peça recursal pela empresa VIACAO 
ESTEVAM TRANSPORTE & TURISMO LTDA, o certame será diretamente adjudicado e 
homologado, em favor da empresa NEXPRIME LOCADORA DE VEÍCULOS E TRANSPORTES 
LTDA. Ainda, dado a conduta meramente temerária da licitante ora incumbida da apresentação das 
razões de seu recurso, atrasando a contratação almejada, a mesma será sancionada pela 
municipalidade 

 

       

  

22/01 08:51 
Bruno Augusto de 
Oliveira Neves  Obrigado a todos 

 

  

22/01 08:51 Sistema 1 O Lote/Item n° 1 - Lote único foi ADJUDICADO. 

 

  

22/01 08:52 Sistema  A situação deste processo foi alterada para: Homologado, por Bruno Augusto de Oliveira Neves. 

 

                

 

PROPONENTES 

  

                

 

Razão Social Nome Fantasia CNPJ 

  

 

NEXPRIME LOCADORA DE VEÍCULOS E  NEXPRIME 12.577.477/0001-13 

  

 

Contato: CLAUDIA DUTRA MACEDO (11)59764012 financeiro@nexprime.com.br 

  

 

SCATENA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA SCATUR 07.670.122/0001-34 

  

 

Contato: Anderson Quintana Scatena (15)33891690 juridico@scatur.com.br 

  

 

SOUZA E ARRUDA TRANSPORTES LTDA RS TRANSPORTES 31.641.936/0001-25 

  

 

Contato: Ricardo Sérgio Batista de Arruda (81)9971-5591 licitasouzaarruda@gmail.com 

  

 

VIA 80 TRANSPORTES VIA 80 TRANSPORTES 09.002.604/0001-41 

  

 

Contato: JOSÉ RONALDO (11)3476-5726 comercial@via80transportes.com.br 

  

 

VIACAO ESTEVAM TRANSPORTE & TURISMO LTDA VIACAO ESTEVAM TRANSPORTE  14.620.001/0001-43 

  

 

Contato: HARALDO GARCIA ESTEVAM (15)9972-4041 daiane.adv@dtacher.com.br 

  

                

            

Página 5 de  6 
 



      

 

Ata de Realização -  Pregão Eletrônico 
  

      

 

N° 012 
  

      

 

Bruno Augusto de Oliveira Neves/Pregoeiro/Agente de Contrataçao 
 
 
 
Giovane Bueno Correa Rochel/Equipe de Apoio 
 
 
 
 

  

      

  

Página 6 de  6 
 

 


